
I

Управление образования администрации Степновского муниципального 
округа Ставропольского края

Приказ

06 февраля 2023 г. с. Степное №68

Об итогах проведения муниципального 
этапа Всероссийского профессионального конкурса 
«Воспитатель года России» в 2023 году

(

В соответствии с планом работы управления образования администра
ции Степновского муниципального округа на 2023 год, во исполнение при
каза управления образования администрации Степновского муниципального 
округа Ставропольского края от 22 декабря 2023 года №632 «О проведении 
муниципального этапа Всероссийского профессионального конкурса «Вос
питатель года России» в 2023 году, в целях повышения социального статуса 
и профессионального мастерства педагогических работников системы до
школьного образования округа, пропаганды инновационных идей и дости
жений, развития творческой инициативы, выявления талантливых педагогов, 
распространения лучших образцов педагогического опыта работников до
школьных образовательных учреждений Степновского муниципального 
округа Ставропольского края в период с 16 января 2023 года по 03 февраля 
2023 года был проведен муниципальный этап Всероссийского профессио
нального конкурса «Воспитатель года России» в 2023 году. В конкурсе при
няли участие 6 воспитателей дошкольных образовательных учреждений 
округа.

Согласно положению о проведении муниципального этапа Всероссий
ского профессионального конкурса «Воспитатель года России» в 2023 году 
конкурс был организован в два тура (заочный и практический).

Для участия в заочном туре участники конкурса представили интернет- 
портфолио и медиавизитку.

При рассмотрении конкурсных работ жюри отметило актуальность и 
практическую значимость представленных материалов. В большинстве 
представленных конкурсных материалах прослеживается инновационный 
характер представленного опыта. Материалы постоянно обновляются.

При оценивании материалов, размещенных участниками конкурса в сети 
интернет, жюри отметило отсутствие полезных ссылок на ресурсы, посвя
щенные вопросам дошкольного образования, недостаточную эффективность 
обратной связи.

В медиавизитках все конкурсанты продемонстрировали свои профессио
нальные достижения в работе с воспитанниками, родителями (законными 



представителями) воспитанников, коллегами. Также в видеороликах кон
курсантов были продемонстрированы увлечения педагогов, связанные с про* 
фессиональной деятельностью. Наиболее соответствовали визитки содержа
нию конкурсанток дошкольных образовательных учреждений № 5 и №12

С учетом критериев во втором этапе приняли участие конкурсанты 
дошкольных образовательных учреждений №2, №5, №9. №12.

Конкурсное задание «Педагогическое мероприятие с детьми» проводи
лось на базе МДОУ детского сада № 1 «Одуванчик». Проведённые занятия 
участников конкурса были направлены на реализацию ФГОС дошкольного 
образования. Конкурсанты продемонстрировали методическую компетент
ность в выборе форм, содержания, методов и приемов возрасту детей; ма
стерство владения педагогическими технологиями; оригинальность органи
зации и выбора содержания занятий. Возраст детей, форму мероприятия 
участники определяли самостоятельно. Тему мероприятия определяли со
гласно тематического плана дошкольного образовательного учреждения, на 
базе которого проходило конкурсное испытание. Однако, жюри было отме
чено, что не все педагоги в ходе непосредственной образовательной деятель
ности использовали приемы стимулирования и поощрения воспитанников, 
целесообразно применяли средства наглядности и ИКТ. У конкурсантов не 
на достаточном уровне развита рефлексивная культура, что явилось причи
ной на достаточном уровне, широко оценить эффективность своего взаимо
действия с воспитанниками при самоанализе. На достаточном уровне про
слеживалась реализация содержания образовательной программы дошколь
ного образования в непосредственной образовательной деятельности конкур
сантов дошкольных образовательных учреждений № 2, № 5, № 12.

В четвертом конкурсном испытании воспитатели продемонстрировали 
свои «Педагогические находки», обосновывая актуальность демонстрируе
мого способа/приема/метода для своей педагогической практики, при этом 
демонстрируя членам жюри оригинальность решения педагогических задач, 
знания в области педагогики и психологии. Также конкурсанты представили 
результативность демонстрируемого способа/метода/приема. Тем не менее, 
не все конкурсанты представили информацию целостно и структурировано.

Конкурсанты и администрация заявленных дошкольных образователь
ных учреждений ответственно подошли к подготовке и представлению 
конкурсных материалов. Педагоги провели большую и целенаправленную 
подготовительную работу по обобщению своего педагогического опыта, 
В ходе конкурсных мероприятий был отмечен высокий творческий по
тенциал конкурсанток, умение проявить свои знания в области дошколь
ного образования. По итоговому количеству баллов были определены побе
дитель и призеры конкурса в номинациях «Лучший воспитатель».

На основании вышеизложенного и в соответствии с итоговым прото
колом результатов Конкурса



ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Признать победителем муниципального этапа Всероссийского про
фессионального конкурса «Воспитатель года России» в 2023 году в номина7 
ции «Лучший воспитатель» Брызгалина Е.В., воспитателя МДОУ детского 
сада №5 «Тополек».

2. Признать призерами муниципального этапа Всероссийского профес
сионального конкурса «Воспитатель года России» в 2023 году в номинации 
«Лучший воспитатель»:
Абрамову О.З., воспитателя МДОУ детского сада № 2 «Чайка»; 
Абдулкеримову С.М., воспитателя МДОУ детского сада № 12 «Березка».

3. Наградить:
победителя и призеров конкурса дипломами управления образования 

администрации Степновского муниципального округа Ставропольского края 
и денежным вознаграждением согласно утвержденной смете.

4. Направить победителя муниципального этапа Всероссийского про
фессионального конкурса «Воспитатель года России» в 2023 году в номина
ции «Лучший воспитатель» Брызгалину Е.В. для участия в краевом этапе 
Конкурса.

5. Старшему методисту МУ «Административно - хозяйственный центр 
системы образования» Степновского муниципального округа 
Кулиш О.И. подготовить материалы на победителя муниципального этапа 
Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель года России» 
в 2023 году в номинации «Лучший воспитатель» и предоставить в установ
ленные сроки в оргкомитет для участия в краевом этапе Конкурса.

6. Объявить благодарность членам жюри Конкурса.
7. Руководителям дошкольных образовательных учреждений округа

обсудить итоги муниципального этапа Всероссийского профессионального 
конкурса «Воспитатель года России» в 2023 году на методических мероприя
тиях. При подготовке педагогов к конкурсу в 2024 году учесть вынесенные 
рекомендации. '

8. Руководителям дошкольных образовательных учреждений №1, №2, 
№5, №9, №10, №12 (Кравченко Ю.П., Гончаровой Л.А., Косенко И.В., Коло
мийцевой А.В., Клоконос С.М., Бабенко Е.А.):

8.1.Объявить благодарность за поддержку инновационной деятельно
сти, распространение педагогического опыта лучших воспитателей округа, 
развитие и расширение профессиональных контактов, выявление и поощре
ние талантливых работников образования, роста престижа профессии воспи
тателя.

8.2. Рекомендовать премировать из стимулирующего фонда заработ
ной платы образовательного учреждения педагогов, принявших участие в 
конкурсе профессионального мастерства.

9.Приказ  довести до сведения всех руководителей муниципальных до-. 
школьных образовательных учреждений Степновского муниципального . < 
округа.



Ю.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
11. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управлен 
администрации Сте 
муниципального окру 
Ставропольского кш

ВДНАВТЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ 
СТЕПНОВСКОГО

И.С.Фарсиян



я образования 
новского

итоги
проведения муниципального этапа

Всероссийского конкурса «Воспитатель года России» в 2023 году

№ 
п/п

ФИО участника Должность, образовательное 
учреждение

победители/ 
призеры

Номинация «Лучший воспитатель»

1 Гаджимурадова Э.Р. МДОУ детский сад № 1 «Одуван
чик»

2 Абрамова О.В. МДОУ детский сад № 2 «Чайка» Призер 1

3 Брызгалина Е.В. МДОУ детский сад № 5 «Топо
лек»

Победитель

4 Носуля В.Н. МДОУ детский сад № 9 «Ласточ
ка»

5 Кривоногова Г.В. МДОУ детский сад № 10 «Ручеек»

6 Абдулкеримова С.М. МДОУ детский сад № 12 «Берез
ка»

Призер


